
 

Rea Rosignano Energia Ambiente S.p.A   

con Unico Socio RetiAmbiente S.p.A.  
Soggetta ad attività di Direzione e 
Coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Sede Legale e Amministrativa:  

Loc. Le Morelline Due Rosignano Marittimo, 57016 (LI)  
P.I. 01098200494 • Iscr. CCIAA 01098200494  
Capitale Sociale € 2.520.900,00 

Contatti:  

T. 0586 76511 • F. 0586 765127  
E-mail info@reaspa.it • PEC reaspa@pec.it                                                           
www.reaspa.it 

 

 

L’Amministratore Unico 

 

VISTO il Verbale dell’Assemblea di REA SpA in data 10 Agosto 2021 con il quale è stato 

nominato l’Amministratore Unico, fino all’approvazione del bilancio di esercizio 

dell’anno 2023;   

VISTO  lo Statuto sociale vigente; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

DATO ATTO      che REA SpA è una Società Operativa Locale (SOL) interamente controllata dal 

gruppo Retiambiente SpA, gestore unico del ciclo integrato dei rifiuti nel perimetro 

dell’Ambito Territoriale Ottimale (ATO)Toscana Costa, che opera nell’ambito dei 

servizi di igiene urbana e gestione dei rifiuti sul territorio di 16 Comuni distribuiti 

tra le province di Livorno e Pisa; 

RILEVATO che tra le principali frazioni merceologiche oggetto di raccolta differenziata, REA 

SpA annovera il cosiddetto rifiuto/imballaggio in “vetro” proveniente da raccolta 

monomateriale, il “multimateriale leggero” costituito per lo più da imballaggi in 

plastica ed in metallo ed il “multimateriale pesante” costituito per lo più da 

imballaggi in vetro, in plastica ed in metallo e che tali flussi possono essere oggetto 

di valorizzazione sul mercato di riferimento; 

DATO ATTO che a tal fine la Capogruppo Retiambiente ha esperito nel secondo semestre del 

2023 una procedura d’asta per la cessione degli imballaggi in vetro per la quale, 

entro la data di scadenza prevista, non è stata ricevuta alcuna offerta (e rispetto alla 

quale si sta verificando la possibilità di un secondo esperimento in considerazione 

delle condizioni di mercato repentinamente variate nel corso del 2023) mentre, 

relativamente agli imballaggi in multimateriale, è allo studio una strategia che tenda 

a saturare la capacità impiantistica disponibile a livello di Gruppo e valorizzare sul 

mercato la quota eccedente; 

DATO ATTO che tali attività, nelle more della definizione delle strategie di Gruppo, venivano 

svolte rispettivamente tramite il ricorso al Co.Re.Ve. (per il vetro monomateriale), 

alla Ersu (SOL del Gruppo Retiambiente) per il Multimateriale leggero e alla 

REVET SpA per le quote residuali dei rifiuti di che trattasi; 

Prot. nr. : 1091/2024 del 19/02/2024  Pag. 1 di 3



 

 

 
 Pagina 2 di 3 www.reaspa.it 

 

CONSIDERATO che tale valorizzazione si configura come contratto attivo escluso 

dall’applicazione del Codice degli Appalti (D.Lgs. 36/2023) ma comunque ispirato 

ai principi di trasparenza e correttezza, adottando moduli comportamentali e 

modalità di affidamento nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, pubblicità, trasparenza e proporzionalità; 

DATO ATTO    che in data 26/07/2023, la REVET SpA trasmetteva la propria migliore offerta per 

la valorizzazione/selezione dei predetti rifiuti (acquisita con Prot. nr.: 4020/2023), 

successivamente aggiornata con Offerta Prot. nr.: 190/2024 del 10/01/2024 in 

considerazione dell’andamento fatto registrare dal mercato di riferimento; 

RILEVATO che tale Offerta verificata e confrontata sulla base delle attese derivanti dalle 

quotazioni di mercato, ha evidenziato una valorizzazione in linea e, in alcuni casi, 

anche superiore rispetto alle attese (sia per la valorizzazione dei rifiuti oggetto di 

cessione sia per gli oneri associati alla selezione dei materiali) e che alla stessa verrà 

riconosciuta validità a far data dal 01/07/2023; 

RILEVATO che il quantitativo complessivo del materiale oggetto di cessione, stimato in base ai 

consuntivi dell’attività di raccolta effettuata nell’anno precedente ed alle previste 

azioni volte all’incremento della raccolta differenziata, è pari a: 

• II Semestre 2023: 

- MML 253,76 ton; 

- MMP 708,76 ton; 

- Vetro 715,50; 

• Anno 2024: 

- MML 39,36 ton; 

- MMP 463,09 ton; 

- Vetro 1.492,57; 

per un ricavo stimato per REA SpA di € 354.800,38 di cui € 167.809,03 per la 

revisione dei corrispettivi di competenza del 2023 e € 186.991,35 per i corrispettivi 

di competenza del 2024; 

DATO ATTO   che a fronte di detti corrispettivi occorre stanziare un fondo a copertura degli oneri 

per le attività di selezione e di smaltimento della cosiddetta “frazione estranea” 

stimati in € 128.360,82 per il 2023 ed € 92.925,52 per il 2024; 

DATO ATTO  della previa acquisizione del CIG, nonché delle indagini preliminari e valutazioni 

istruttorie compiute dal personale aziendale, sotto la direzione del RUP nominato;  

Prot. nr. : 1091/2024 del 19/02/2024  Pag. 2 di 3



 

 

 
 Pagina 3 di 3 www.reaspa.it 

 

CONSIDERATE le valutazioni del RUP alla luce delle informazioni acquisite sul mercato, circa le 

condizioni offerte dagli operatori economici ivi operanti; 

DATO ATTO   che la piena legittimità dell'affidamento sarà subordinata all’esito dei controlli sul 

possesso dei requisiti generali (di cui agli art. da 94 a 98 del D.Lgs. 36/2023 ed alle 

norme collegate) che dovranno essere validamente attestati e verificati ai sensi 

dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

RILEVATA la effettiva disponibilità di copertura economico finanziaria; 

DETERMINA 

 

che il Responsabile della Procedura è nominato nella persona di Massimo Rossi;  

che il contratto ad oggetto “valorizzazione di imballaggi in multimateriale leggero e pesante e del 

vetro monomateriale” è affidato alla REVET SpA;  

che relativamente al fondo stanziato per gli oneri di selezione e smaltimento della f.e. è stato acquisito 

il CIG B06FAC9219; 

che il quantitativo massimo presunto di rifiuti oggetto di cessione è pari a circa 3.673 tonnellate di 

rifiuti nell’intero periodo di affidamento; 

che il ricavo stimato per REA SpA è di € 354.800,38 di cui € 167.809,03 per la revisione dei 

corrispettivi di competenza del 2023 e € 186.991,35 per i corrispettivi di competenza del 2024; 

che il fondo a copertura degli oneri per le attività di selezione e di smaltimento della cosiddetta 

“frazione estranea” è stimato in € 128.360,82 per il 2023 ed € 92.925,52 per il 2024; 

che il contratto avrà durata fino al 31/12/2024 con facoltà di risoluzione anticipata laddove intervenga il 

perfezionamento delle procedure esperite dalla Capogruppo Retiambiente e che le condizioni contrattuali 

verranno applicate a far data dal 01/07/2023. 

 

Ai fini dell'esecuzione, il Responsabile della Procedura sarà coadiuvato dal personale di REA SpA e 

in particolare dal suo Assistente Stefano Turchi. 

 

Conseguentemente, provveda il Responsabile della Procedura al compimento di tutti gli atti necessari.  

 

L’Amministratore Unico   

               Avv. Marco Giunti  

         

 

Prot. nr. : 1091/2024 del 19/02/2024  Pag. 3 di 3


		2024-02-19T11:42:34+0100
	MARCO GIUNTI




